
REGISTRO GENERALE N. 1325 del 27/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 4 URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 27/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 154 DEL 27/12/2022 
PROPOSTA N. 1649 del 27/12/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

DECISORIA, AI SENSI DELL' ART. 12 E SEGUENTI DEL DLGS 152/2006, VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA A VAS . DITTA GIANSANTE MARCELLO E PALOZZO 

LEONILDA. 

 

Premesso:  

 
- con Decreto del Sindaco n.5 del 12/01/2022 al sottoscritto veniva conferito, ex art. 50, comma 10 e art. 97, 

comma 4, lett. d) del DLgs n. 267/2000, l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa relativamente 

al Servizio 4° “Urbanistica ed Assetto ed uso del territorio”, con le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

del medesimo decreto;  

- che in data 17/02/2022 è stato acquisito al protocollo comunale n. 5060 richiesta di approvazione di 

variante parziale al PRG per la realizzazione di un centro sportivo in c.da Villanova da parte dei Sigg. 

Giansante Marcello e Palozzo Leonilda in qualità di proprietari;  

- che con deliberazione n. 50 del 24/03/2022 la Giunta Comunale ha accolto la richiesta di cui al punto 

precedente e ha dato mandato al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio SUAP, per gli 

adempimenti previsti dal DPR 160/2010;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/05/2022 è stata adottata la variante parziale al 

vigente PRG per la realizzazione del centro sportivo di cui sopra;  

- che il comma 1 dell’art. 35-bis della L.R. 18/83, testo in vigore, dispone: “1. Nel rispetto dei principi 

enunciati dall'articolo 11, commi 3, 4 e 5 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 

ambientale), al fine di garantire la semplificazione e lo snellimento delle relative procedure e di quelle 

urbanistiche, la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi e nel rispetto della normativa vigente 

in materia, si svolge in modo integrato con le procedure urbanistiche previste dalla presente legge”; 

- che in data 24/06/2022 è stato acquisito al protocollo comunale n. 18135 il Rapporto Preliminare per la 

Verifica di assoggettabilità a VAS, a firma dell’ Arch. Cinzia Faieta; 

- che in data 03/08/2022 è stato pubblicato sul BURAT ordinario n. 31 l’avviso di avvio della procedura di 

verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi del titolo II del DLgs 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- che la proposta del progetto di Piano e il Rapporto Preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS 

sono stati depositati a libera visione del pubblico presso la Segreteria Comunale e pubblicati presso il 

sito web del Comune di Cepagatti alla sezione amministrazione trasparente; 

- che l’avvenuto deposito è stato reso noto al pubblico, con avviso all’Albo Pretorio, sito Web del 

Comune, BURA e manifesti murari;       

- che il comma 2 dell'art. 14 della legge 241/90 testualmente recita:”La conferenza di servizi decisoria è 

sempre indetta dall'amministrazione procedente quando la conclusione positiva del procedimento è 

subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi pubblici. Quando l'attività 

del privato sia subordinata a più atti di assenso, comunque denominati, da adottare a conclusione di 

distinti procedimenti, di competenza di diverse amministrazioni pubbliche, la conferenza di servizi è 

convocata, anche su richiesta dell'interessato, da una delle amministrazioni procedenti”;  

- che con determinazione n. 79 del 05/08/2022 è stata indetta la Conferenza di servizi decisoria in modalità 

semplificata ed asincrona, ai sensi dell’art. 12 del Dlgs 152/2006, per la verifica di assoggettabilità a 

VAS; 

- che in data 12/09/2022 è stata acquisita al protocollo comunale n. 25022 parere prot. n. 102343/22 del 

12/09/2022 di non assoggettabilità della U.O.C. Igiene Epidemiologica e Sanità Pubblica del 

Dipartimento di Prevenzione ASL di Pescara, che si allega alla presente; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;152~art11


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1325 del 27/12/2022 

- che in data 18/11/2022 si sono svolti i lavori della Cds e gli stessi sono stati sospesi per mancata 

partecipazione dei rappresentanti degli enti interessati, giusto verbale del 18/11/2022; 

- che in data 21/11/2022 è stato acquisito al protocollo comunale n. 31590 parere di non assoggettabilità 

prot. n. 54458/2022 del 18/11/2022 da parte dell’ARTA Abruzzo di Pescara, che si allega alla presente; 

- che in data 23/12/2022 è stato acquisito al protocollo comunale n. 35280 parere di non assoggettabilità 

prot. n. 480183/2022 del 17/11/2022 da parte del Servizio Valutazioni Ambientali della Regione 

Abruzzo, che si allega alla presente; 

- che non è pervenuto il parere dell’Amministrazione Provinciale di Pescara che comunque si intende in 

senso favorevole, ai sensi del comma 4 art. 14-bis della legge 241/90; 

Visto: 
- l'art. 14 bis della legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la L.R. 18/83, testo in vigore; 

- il D.P.R. 160/2010, testo in vigore; 

- il D.P.R. 380/2001, testo in vigore; 

- l’art. 12 del Dlgs 152/2006, testo in vigore; 

- il DLgs 267/2000 – Testo Unico degli enti Locali; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2)  DI CONCLUDERE POSITIVAMENTE la conferenza dei servizi decisoria, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 12 del Dlgs 152/2006 e dell’art. 14-quater, comma 1 della legge 

241/1990 e s.m.i., sulla base dei pareri prevalenti; 
 

3) DI TRASMETTERE la presente all’Autorità Competente, di cui alla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 05/03/20210, per l’emissione del provvedimento di verifica di cui al comma 

4 art. 12 del Dlgs 152/2006.   

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutte le amministrazioni interessate dal 

procedimento di che trattasi; 
 
5)  DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al TAR 

competente per territorio entro 60 giorni dalla notificazione oppure ricorso straordinario dinanzi al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni.   
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1649 del 27/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

CEPAGATTI, lì 27/12/2022 Il Responsabile del Servizio 

  COMARDI FRANCO  
 


